[image: image1.png]

СЫЧЕВСКАЯ  РАЙОННАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 октября 2016 года                                                                                  № 70
О проекте решения Сычевской

районной Думы «О внесении изменений

в Устав муниципального образования

«Сычевский район» Смоленской области (новая редакция)
        В целях приведения Устава муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области (новая редакция) в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),
областным законом от 31.03.2009 № 9-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Смоленской области»                          (с изменениями и дополнениями), областным законом от 20.12.2004 № 106-з              «О наделении статусом муниципального района муниципального образования "Сычевский район" Смоленской области, об установлении границ муниципальных образований, территории которых входят в его состав, и наделении их соответствующим статусом» (с изменениями и дополнениями) и на основании статьи 34 Устава муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области,
Сычевская районная Дума РЕШИЛА:
          1. Внести в Устав муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции решений Сычевской районной Думы от 28.11.2005 № 57, от 27.02.2006 № 106, от 11.05.2006   № 120, от 28.11.2006 № 153, от 23.04.2007 № 220, от 31.10.2007 № 259,  от 27.05.2008 № 299, от 26.09.2008 № 319, от 24.03.2009 № 356, от 15.10.2009 № 390, от 29.08.2010 № 38, от 30.05.2011 № 89, от 30.08.2011 № 101, от 29.11.2011 № 119, от 25.10.2012 № 181, от 24.04.2013 № 212, от 26.11.2013 № 239, от 27.03.2014 № 254, от 23.12.2014 № 287, от 22.06.2015 № 321,от 26.11.2015 №25) следующие изменения:
1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

        «1. Муниципальное образование «Сычевский район» Смоленской области (далее - муниципальный район) — муниципальное образование, наделенное в соответствии с областным законом от 20 декабря 2004 № 106-з «О наделении статусом муниципального района муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, об установлении границ муниципальных образований, территории которых входят в его состав, и наделении их соответствующим статусом» статусом муниципального района, в состав которого входят территории 1 городского поселения, 4 сельских поселений, объединенных общей территорией, в границах которой местное самоуправление осуществляется населением непосредственно и через выборные и иные органы местного самоуправления, которые могут осуществлять отдельные государственные полномочия, передаваемые органам местного самоуправления федеральными и областными законами.»;
          2) часть 1 статьи 7:
        а) пункт 13 изложить в следующей  редакции:

       «13) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района.»;

       б) пункт 26 изложить в следующей  редакции:

    «26) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района.»;
       в) дополнить пунктом 38, 39, 40,41,42 следующего содержания:

     «38) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры),находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;»;

     «39) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселений муниципального района;»;

      «40) утверждение генеральных планов поселений муниципального района, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселений муниципального района документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселений муниципального района, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений муниципального района, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселений муниципального района для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

         «41) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения муниципального района;»;

«42)  оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;».

3) часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

  « 12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»;
          4) пункт 10 части  3 статьи 14 изложить в следующей  редакции:

«10) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;

       5) подпункт 5 пункта 1 части 8 статьи 20.2 изложить в следующей  редакции:
       «5) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) в день увольнения единовременная выплата в размере трехмесячного денежного содержания при условии, если в период осуществления полномочий Председатель районной Думы достиг пенсионного возраста или потерял трудоспособность. Указанная гарантия не предоставляется, если  полномочия были прекращены по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, частью 7.1, пунктами 5–8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
     6) часть 6 статьи 27 дополнить пунктом 25 следующего содержания:
     «25) определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление полномочий в сфере муниципально-частного партнерства в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ                                «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».»;

        7) пункт 7 части 1 статьи 28 изложить в следующей  редакции:

     «7) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) в день увольнения единовременная выплата в размере трехмесячного денежного содержания при условии, если в период осуществления полномочий Глава муниципального образования достиг пенсионного возраста или потерял трудоспособность. Указанная гарантия не предоставляется, если  полномочия были прекращены по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6–9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5–8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
         8) часть 1 статьи 30:

        а) пункт 21 изложить в следующей  редакции:

       «21) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района.»;

        б) пункт 34 изложить в следующей  редакции:

         «34) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района.»;
       в) дополнить пунктами 47,48,49,50,51 следующего содержания:

          «47) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры),находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района.»;
 «48) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселений муниципального района;»;

«49) утверждение генеральных планов поселений муниципального района, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселений муниципального района документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселений муниципального района, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений муниципального района, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселений муниципального района для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

«50) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения муниципального района;»;

«51)  оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;».

         9) часть 5 статьи 45 изложить в следующей  редакции:
  «5. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.» .
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сычевские вести» после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области.

Глава муниципального образования             Председатель Сычевской районной  «Сычевский район»  Смоленской области         Думы

______________________ Е.Т.Орлов                _______________М.А. Лопухова